Zeitschrift: BKGV-Information
Herausgeber: Berner Kantonalgesangverband

Band: - (1987)

Heft: 3

Artikel: Rueckblick : Dirigentenkurs vom 27.-31. Juli 1987 in Barau
Autor: Knuchel, Hugo

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-954414

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 17.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-954414
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

RUEECKBLICK

Dirigentenkurs vom 27.—31. Juli 1987 in Barau

Diesen Sommer fiihrte der BKGY zwei Kurse durch: eine Singwoche fiir amtie-
rende Dirigenten, welche auf Wunsch friiherer Dirigentenkursabsolventen
entstand und von Peter Lappert und Rolf Freiburghaus geleitet wurde

(s. Bericht INFO BKGY Nr. 2) und anschliessend den traditionellen
Dirigentenkurs.

Anfdnglich sah es fast so aus, als wiirden sich die beiden Kurse konkuren-
Zieren, gingen doch die Anmeldungen fiir den Dirigentenkurs nur sparlich
ein. Unsere Befiirchtungen bewahrheiteten sich aber zum Glick nicht:

39 Teilnehmer besuchten die Singwoche und 54 Teilnehmer den Dirigenten-
kurs, wovon 32 den Kurs [ (fiir Anfanger) und 22 den Kurs II (fiir Fortge-
schrittene) belegten. Unter den Teilnehmern waren sehr viele neue und
junge Gesichter, welche, so hoffen wir, das Dirigentenproblem wieder
etwas vermindern helfen.

Teilnehmerliste

KURS I

Althaus Werner Eggweidli 3076 Worb 031/83 62 54
Arnold Kristin Schiirmatt 3126 Kaufdorf 031/80 25 95
Askitoglu Elefteria Blinzernstr. 35 3098 Koniz 031/53 08 a1
von Ballmoos Ursula Turnhallenstr., 7 3454 Sumiswald 034/71 26 87
Blochliger Roger Chalet Alpenruh 3655 Sigriswil 033/51 37 14
Bohnenblust Hanny Oberlandstr. 87 3700 Spiez 033/54 42 66
Birki Beatrice Bruchweg 7 3360 Herzogenbuchsee 063/61 13 53
Caviezel Claudio Lentulusstr. 7 3007 Bern 031/45 28 61
Chevillat Marcel Juchstr. 12 3172 Niederwangen 031/34 28 94
Christen Barbara Dorf 3424 Niederdsch 034/53 15 93
Devaux Rosmarie Reuenberg 206 K 3257 Grossaffoltern 032/84 82 07
Fiirer Hans Heinrich Gartenstr. 3 3177 Laupen 031/94 75 85
Friedli Gabriela Flurweg 6 4914 Roggwil 063/49 28 24
Frutiger Niklaus Zelgstrasse 3715 Adelboden 033/73 26 19
Gehri Erich Blumenweg 2 4705 Wangen a/A 065/71 21 34
Herren Hedi Riseren 23 3232 Ins 032/83 29 58
Hofmann Verena Chalet Derby 3823 Wengen 036/55 24 15
Keller Regula Hinterdorf 3308 Grafenried 031/96 82 60
Keller Ursula Waldhofstr. 48 4900 Langenthal 063/22 73 62
Kupferschmied Dora [ofeieddling 3625 Heiligenschwendi 033/43 19 56
Kopp-Mader Rosmarie Oberer Zelgweg 10 3252 Worben 032/84 47 72
Moser-Tanner Margrit Bifang 3434 Landiswil 034/61 20 23
Mundwiler Leo Schorenstr. 12 A 3604 Thun 033/36 90 28
Reinhard Mariette Schiipfenried 3 B 3043 Uettligen 031/82 13 21
Schdr Ursula Farbgasse 46 4900 Langenthal 063/22 73 62
Schenk Hans Borisried 3096 Oberbalm 031/84 02 30

NG rnfer




Schwab Robert
Spichiger Pia
Steiner Mirjam
Wyss Marianne
Wyss Sabine
Zumstein Regula

KURS 11

Aebi Anna

Amstutz Elisabeth
Arnold-Schwab Charlotte
Balmer Annette

Fehr Elsbeth
Freiburghaus Rolf
Hebeisen Cornelia
Jenni Rudolf

Jungen Veronika
Kobel Eva

Kiipfer Markus
Linder Roland

Merz Marie-Louise
Nyfeler Ruth
Nyffeler Beat
Nyffenegger Hans
Pfammatter Bernhard
Ritter Renate
Schneeberger Jeanne
Schweizer Walter
Sommer Fritz

Vogt Vreni

KURSLEITER

Administrator:
Knuchel Hugo

Klassenlehrer:
Hans Hdsler
Peter Lappert
Hans Obrist
Arthur Ryf

Kirchrain 13

Unterer Siedlungsweg 7
im Eichi 14

Weltistr. 62

Weltistr. 62

Untersteckholzstr. 35

Gassen

Hiibe 11

Giessen 137
Hubel

Sonnenweg 13
Feld 44
Pfarrhaus
Schulhaus

Chalet Surselva
Schulhaus
Metzgergasse 7
Mittlere Strasse
Schulhaus
Bettenhdlzliweg 1
Eigerweg 20
Feldenstrasse
Sonnenrain 26
Kleinfeldlistr. 1
Bahnhofstr. 10
Bleichestr. 59
Hausmattweg 12
Richenmattweg 5

Wiesenweg 12

Seestr. 77
Mittelstr, 1

Unt. Beichlenstr. 2
Altstadt 25

3232
4914
3264
3006
3006
4900

3436
3262
4652
3612
5102
3045
3458
3503
3715
4942
3400
3800
3280
4900
3506
3655
3065
4934
3432
3066
3323
4107

3427

3800
4900
3550
3235

Ins

Roggwil
Diessbach b/B
Bern

Bern
Langenthal

Hdusernmoos
Suberg
Winznau
Wilderswil
Rupperswil
Meikirch
Dirrenroth
Gysenstein
Adelboden
Walterswil
Burgdorf
Unterseen
Altavilla (FR)
Langenthal
Grosshochstetten
Sigriswil
Bolligen
Madiswil
Goldbach
Stettlen
Bdriswil
Ettingen

(AG)

Utzenstorf

Unterseen
Langenthal
Langnau
Erlach

032/83
063/49
032/81
031/44
031/44
063/22

063/74
032/84
062/25
036/22
064/47
031/82
063/74
031/99
033/73
063/74
034/23
036/22
037/71
063/22
031/91
033/51
031/58
063/56
034/61
031/51
031/85
061/73

065/45

036/22
063/23
035/ 2
032/88

19
23
42
26
26
07

15
75
38
52
32
14
11
15
27
16
15
10
36
54
21
14
39
36
32
33
41
22

47

54
16
23
13

08
56
66
61
61
07

91
57
40
83
44
06
61
61
23
14
Z5
25
70
24
44
82
11
80
61
30
63
42

88

68
94
08
67

Das Kursprogramm war dasselbe, wie es sich in den vordern Kursen mehrfach
bewdhrt hatte: Geh&rbildung (= melodisch/harmonische und rhythmische
Schulung), Dirigieren (= Grundausbildung, resp. Weiterentwicklung und
Verfeinerung der Dirigiertechnik), chorische Stimmbildung, gemeinsames

Singen (= Erlernen der Lieder und Uebungschor).

Folgende Lieder dienten als Grundlage fiir die Kursarbeit in allen Fdchern
(zusdtzlich Literaturkunde) und wurden als Schlusskonzert den Angehdrigen
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und weiteren Interessenten dargeboten, wobei jeder Absolvent des

Kurses Il die Moglichkeit hatte, ein Lied zu dirigieren, welches von den
Klassenlehrern einstudiert, vom Kandidaten unter ihrer Anleitung dann
ausgearbeitet und konzertreif geschliffen wurde.

Alle Lieder sind, mit Ausnahme der Gemischtchorlieder aus dem Mary-Long-
Buch, im Fachhandel erhdltlich:

Verzeichnis der erarbeiteten Lieder und Werke

Frauenchor:

aus dem "Neuen Frauenchorliederbuch"” Hug 11322

Maiwunder il s s v S 76
La Jardintane duvoll cicoiines S b7
Guten Abend euch allen ........ Se 139
BTe] oo S R e et P e S. 188

Mdnnerchor:

Heute sind wir noch zu Haus, (Wandervogellied), Satz: Alfons Schmid,
Hug 11105

Rondo, Frangois Pantillon, Miiller & Schade 1073

Lobe den Herren (Psalm 57), Walter Schmid, Hug 10424 Chor + Orgel-
partitur

Gemischten Chor:

Messe in C (Orgelpartitur), Anton Bruckner, Verlag A. Bohm, Augsburg
6 geistliche Lieder zur Nacht, Jacques Hefti, Edition Helbling
. An den Abendstern
. Erst die Mitternacht
. Einer wacht
In der Nacht gesungen
. Tag und Nacht
6. Er (blickt idich an
aus dem "Mary-Long-Buch" die Volksliedsdtze

oW N =
.

Das Leben bringt gross Freud Satz: Josef Bannwart
Girometta Satz: Urs Fassler
S'isch mer alles eis Ding Satz: Urs Fassler

Wie immer waren wir in der landwirtschaftlichen Schule Bdregg, in Bdrau
bestens aufgehoben. Dafiir hat Frau Direktor Kdser als Hausmutter und
“gute Fee" unsern grossen Dank verdient.

Mit Bestiirzung mussten wir Anfang September zur Kenntnis nehmen, dass ihr
Mann durch einen tragischen Autounfall ums Leben kam., Wir mdchten auch an
dieser Stelle Frau Kdser unserer Anteilnahme und unseres tiefsten Mit-
gefiihls versichern. Freud' und Leid liegen, wie so oft, nah beieinander.

Fiir die Musikkommission
Hugo Knuchel, Prdsident

1R& PP\ Frofr
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