

Zeitschrift: BKGV-Information
Herausgeber: Berner Kantonalgesangverband
Band: - (1987)
Heft: 3

Artikel: Rueckblick : Dirigentenkurs vom 27.-31. Juli 1987 in Bärau
Autor: Knuchel, Hugo
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-954414>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 07.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

R U E C K B L I C K

Dirigentenkurs vom 27. – 31. Juli 1987 in Bärau

Diesen Sommer führte der BKGV zwei Kurse durch: eine Singwoche für amtierende Dirigenten, welche auf Wunsch früherer Dirigentenkursabsolventen entstand und von Peter Lappert und Rolf Freiburghaus geleitet wurde (s. Bericht INFO BKGV Nr. 2) und anschliessend den traditionellen Dirigentenkurs.

Anfänglich sah es fast so aus, als würden sich die beiden Kurse konkurrenzieren, gingen doch die Anmeldungen für den Dirigentenkurs nur spärlich ein. Unsere Befürchtungen bewahrheiteten sich aber zum Glück nicht: 39 Teilnehmer besuchten die Singwoche und 54 Teilnehmer den Dirigentenkurs, wovon 32 den Kurs I (für Anfänger) und 22 den Kurs II (für Fortgeschrittene) belegten. Unter den Teilnehmern waren sehr viele neue und junge Gesichter, welche, so hoffen wir, das Dirigentenproblem wieder etwas vermindern helfen.

Teilnehmerliste

KURS I

Althaus Werner	Eggweidli	3076 Worb	031/83 62 54
Arnold Kristin	Schürmatt	3126 Kaufdorf	031/80 25 95
Askitoglu Elefteria	Blinzernstr. 35	3098 Köniz	031/53 08 41
von Ballmoos Ursula	Turnhallenstr. 7	3454 Sumiswald	034/71 26 87
Blöchliger Roger	Chalet Alpenruh	3655 Sigriswil	033/51 37 14
Bohnenblust Hanny	Oberlandstr. 87	3700 Spiez	033/54 42 66
Bürki Beatrice	Bruchweg 7	3360 Herzogenbuchsee	063/61 13 53
Caviezel Claudio	Lentulusstr. 7	3007 Bern	031/45 28 61
Chevillat Marcel	Juchstr. 12	3172 Niederwangen	031/34 28 94
Christen Barbara	Dorf	3424 Niederösch	034/53 15 93
Devaux Rosmarie	Reuenberg 206 K	3257 Grossaffoltern	032/84 82 07
Fürer Hans Heinrich	Gartenstr. 3	3177 Laupen	031/94 75 85
Friedli Gabriela	Flurweg 6	4914 Roggwil	063/49 28 24
Frutiger Niklaus	Zelgstrasse	3715 Adelboden	033/73 26 19
Gehri Erich	Blumenweg 2	4705 Wangen a/A	065/71 21 34
Herren Hedi	Riseren 23	3232 Ins	032/83 29 58
Hofmann Verena	Chalet Derby	3823 Wengen	036/55 24 15
Keller Regula	Hinterdorf	3308 Grafenried	031/96 82 60
Keller Ursula	Waldhofstr. 48	4900 Langenthal	063/22 73 62
Kupferschmied Dora	Dörfli	3625 Heiligenschwendi	033/43 19 56
Kopp-Mäder Rosmarie	Oberer Zelgweg 10	3252 Worben	032/84 47 72
Moser-Tanner Margrit	Bifang	3434 Landiswil	034/61 20 23
Mundwiler Leo	Schorenstr. 12 A	3604 Thun	033/36 90 28
Reinhard Mariette	Schüpfenried 3 B	3043 Uettligen	031/82 13 21
Schär Ursula	Farbgasse 46	4900 Langenthal	063/22 73 62
Schenk Hans	Borisried	3096 Oberbalm	031/84 02 30

Schwab Robert	Kirchrain 13	3232 Ins	032/83 19 08
Spichiger Pia	Unterer Siedlungsweg 7	4914 Roggwil	063/49 23 56
Steiner Mirjam	im Eichi 14	3264 Diessbach b/B	032/81 42 66
Wyss Marianne	Weltistr. 62	3006 Bern	031/44 26 61
Wyss Sabine	Weltistr. 62	3006 Bern	031/44 26 61
Zumstein Regula	Untersteckholzstr. 35	4900 Langenthal	063/22 07 07

KURS II

Aebi Anna	Gassen	3436 Häusernmoos	063/74 15 91
Amstutz Elisabeth	Hübeli	3262 Suberg	032/84 75 57
Arnold-Schwab Charlotte	Giessen 137	4652 Winznau	062/25 38 40
Balmer Annette	Hubel	3612 Wilderswil	036/22 52 83
Fehr Elsbeth	Sonnenweg 13	5102 Rapperswil (AG)	064/47 32 44
Freiburghaus Rolf	Feld 44	3045 Meikirch	031/82 14 06
Hebeisen Cornelia	Pfarrhaus	3458 Dürrenroth	063/74 11 61
Jenni Rudolf	Schulhaus	3503 Gysenstein	031/99 15 61
Jungen Veronika	Chalet Surselva	3715 Adelboden	033/73 27 23
Kobel Eva	Schulhaus	4942 Walterswil	063/74 16 14
Küpfer Markus	Metzgergasse 7	3400 Burgdorf	034/23 15 75
Linder Roland	Mittlere Strasse	3800 Unterseen	036/22 10 25
Merz Marie-Louise	Schulhaus	3280 Altavilla (FR)	037/71 36 70
Nyfeler Ruth	Bettenhölzliweg 1	4900 Langenthal	063/22 54 24
Nyffeler Beat	Eigerweg 20	3506 Grosshöchstetten	031/91 21 44
Nyffenegger Hans	Feldenstrasse	3655 Sigriswil	033/51 14 82
Pfammatter Bernhard	Sonnenrain 26	3065 Bolligen	031/58 39 11
Ritter Renate	Kleinfeldlistr. 1	4934 Madiswil	063/56 36 80
Schneeberger Jeanne	Bahnhofstr. 10	3432 Goldbach	034/61 32 61
Schweizer Walter	Bleichestr. 59	3066 Stettlen	031/51 33 30
Sommer Fritz	Hausmattweg 12	3323 Bäriswil	031/85 41 63
Vogt Vreni	Richenmattweg 5	4107 Ettingen	061/73 22 42

KURSLEITER

Administrator:

Knuchel Hugo	Wiesenweg 12	3427 Utzenstorf	065/45 47 88
--------------	--------------	-----------------	--------------

Klassenlehrer:

Hans Häsler	Seestr. 77	3800 Unterseen	036/22 54 68
Peter Lappert	Mittelstr. 1	4900 Langenthal	063/23 16 94
Hans Obrist	Unt. Beichlenstr. 2	3550 Langnau	035/ 2 23 08
Arthur Ryf	Altstadt 25	3235 Erlach	032/88 13 67

Das Kursprogramm war dasselbe, wie es sich in den vordern Kursen mehrfach bewährt hatte: Gehörbildung (= melodisch/harmonische und rhythmische Schulung), Dirigieren (= Grundausbildung, resp. Weiterentwicklung und Verfeinerung der Dirigiertechnik), chorische Stimmbildung, gemeinsames Singen (= Erlernen der Lieder und Uebungsschor).

Folgende Lieder dienten als Grundlage für die Kursarbeit in allen Fächern (zusätzlich Literaturkunde) und wurden als Schlusskonzert den Angehörigen

und weiteren Interessenten dargeboten, wobei jeder Absolvent des Kurses II die Möglichkeit hatte, ein Lied zu dirigieren, welches von den Klassenlehrern einstudiert, vom Kandidaten unter ihrer Anleitung dann ausgearbeitet und konzertreif geschliffen wurde.

Alle Lieder sind, mit Ausnahme der Gemischtchorlieder aus dem Mary-Long-Buch, im Fachhandel erhältlich:

Verzeichnis der erarbeiteten Lieder und Werke

Frauenchor:

aus dem "Neuen Frauenchorliederbuch" Hug 11322

Maiwunder	S. 76
La jardinière du roi	S. 117
Guten Abend euch allen	S. 135
Gebet	S. 188

Männerchor:

Heute sind wir noch zu Haus, (Wandervogellied), Satz: Alfons Schmid, Hug 11105
Rondo, François Pantillon, Müller & Schade 1073
Lobe den Herren (Psalm 57), Walter Schmid, Hug 10424 Chor + Orgelpartitur

Gemischten Chor:

Messe in C (Orgelpartitur), Anton Bruckner, Verlag A. Böhm, Augsburg
6 geistliche Lieder zur Nacht, Jacques Hefti, Edition Helbling

1. An den Abendstern
2. Erst die Mitternacht
3. Einer wacht
4. In der Nacht gesungen
5. Tag und Nacht
6. Er blickt dich an

aus dem "Mary-Long-Buch" die Volksliedsätze

Das Leben bringt gross Freud	Satz: Josef Bannwart
Girometta	Satz: Urs Fässler
S'isch mer alles eis Ding	Satz: Urs Fässler

Wie immer waren wir in der landwirtschaftlichen Schule Bäregg, in Bärau bestens aufgehoben. Dafür hat Frau Direktor Käser als Hausmutter und "gute Fee" unsern grossen Dank verdient.

Mit Bestürzung mussten wir Anfang September zur Kenntnis nehmen, dass ihr Mann durch einen tragischen Autounfall ums Leben kam. Wir möchten auch an dieser Stelle Frau Käser unserer Anteilnahme und unseres tiefsten Mitgefühls versichern. Freud' und Leid liegen, wie so oft, nah beieinander.

Für die Musikkommission
Hugo Knuchel, Präsident